
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME 
GABINETE DO MINISTRO 

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 1/2023 

PARCEIROS: Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome - MDS e a Fundação 
Oswaldo Cruz - Fiocruz. ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada nº 1/2023 - Processo MDS nº 
71000.057591/2023-30. OBJETO: Apoio à estruturação e à implementação do Sistema Nacional de Ouvidorias do 
Desenvolvimento e Assistência Social. VALOR TOTAL: R$ 9.263.762,00. VIGÊNCIA: 29/08/2023 a 29/08/2025. DATA DE 
ASSINATURA: 29/08/2023. SIGNATÁRIOS: José Wellington Barroso de Araújo Dias, Ministro de Estado do 
Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome, CPF nº ***.556.633-**, pelo MDS, e Mario Santos 
Moreira, Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, CPF nº ***.386.357-**, pela Fiocruz. 


